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Abstrakt: Tato bakalářská práce představuje tři metody/modely které umožňuji

předpověd' výherce tenisového zápasu, analyzuje je, studuje jejich efektivnost v

konkrétních podminkách a nachází jejich výhody a nevýhody použitím dostatečného

množství předchozích dat a výsledků. Navíc je navrhnuty čtvrtý vlastní model, který

ma odpovědět na otázku podkládanou Franc Klaassen a Jan Magnus v (1) jestliže

předpověd' chyby může byt snížena tím, že se nepředpokláda že body v průběhu

zápasu jsou nezávislé a identické rozdělené a umožňuje změny během zápasu.

Pokud existuje opravdové vylepšení bude ukazan a následně prodiskutovan.
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Abstract: This thesis introduces three methods/models in forecasting the winner of

a tennis match, analyzes them, studies their effectiveness under certain

circumstances and detects their advantages or disadvantages using sufficient

amount of previous data and results. Moreover, a personal fourth model is being

introduced and tested which aims to give an answer to a question posted by Franc

Klaassen and Jan Magnus in (1) whether the forecast error can be reduced by not
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1. Introduction

Among the main tennis tournaments taken place during a calendar year the most

important in terms of reputation, money awarded and points earned are undoubtedly

the four major tennis tournaments called Grand Slams. The Grand Slams by name

and chronological order are: Australian Open, French Open, Wimbledon and Us

Open. Each tournament’s main draw consists of 128 tennis players and seven rounds

are played through the tournament. The four Grand Slams are open to all tennis

players to apply. Only the 90 highest ranking players gain direct entry though (the

number is an approximation and may vary according to the tournament and year).

Sixteen players gain their entry through three qualification rounds and the remaining

places are awarded to players by receiving a so called Wild Card(WC). WCs are

usually awarded to players from the home country of the tournament, promising

young players or former players whose current ranking wouldn’t merit entry. In

2001, the Croatian Goran Ivanisevic won the Wimbledon by entering the tournament

thanks to the granted Wild Card. Moreover Grand Slams are the only tennis

tournaments having the system of “best-of-five sets” instead of “best-of-three”. That

is, a winner is the player who first reaches three winning sets and as a result there is a

possibility of a fifth and last set due to a draw of 2-2. An important variation between

these major tournaments is the surface on which the games are played. Currently

Australian Open and Us Open is played on hard surfaced courts, the French Open is

played on clay and the Wimbledon on grass.

Together with the growth of popularity of these major tennis events the betting

activities have grown as well. No other tennis event attracts as many wagers as the

Grand Slams. Full television and online broadcasting of Grand Slams matches are

some of the factors that attract bettors worldwide. These days thanks to online

betting and the plethora of online sport-books available, tennis betting has become

easier and even more attractive. There is a wide range of tennis bet types with the

most common to be the match bet. That is to place a bet on the player that you

believe will win the entire match. Year by year bettors are gaining more and more

knowledge in predicting the winner of a match and bookmaker’s predictions ought to

be even more accurate.

In this thesis three forecasting models for a tennis match which can be found in

literature will be introduced, discussed and their effectiveness in predicting the

winner will be measured. It will test their performance by trying to predict the

outcomes of the four Grand Slams tournaments played in years 2011(French Open,

Wimbledon, U.S Open) and 2012(Australian Open). A personal constructed fourth

model will be introduced which aims to answer a question posted by Franc Klaassen

and Jan Magnus in (1) whether there is an improvement in the winner prediction if

we not assume that points in a match are independent and identically distributed
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(i.i.d). Also the last model will be able to derive strong evidence about the non i.i.d

of points in a tennis match.

In the second chapter, the sample that was used to test the models will be presented.

In chapter three there will be a discussion about the i.i.d assumption of the tennis

points which the majority of forecasting models make. Afterwards in chapters 4-6 the

forecasting models will be introduced one by one. A discussion about their

advantages and disadvantages and their expected effectiveness will be made. For

each model all the data that have been used will be shown in detail together with the

way that they were collected. In chapter seven one last model created by the author,

will be introduced, analyzed and its performance will be measured. Some interesting

facts will be derived and discussed throughout the chapter. In chapter eight we will

reveal the results of the predictions and measure their performance using various

testing methods under different situations. We will discuss the results and compare

them. A conclusion chapter summarizing the results will follow.
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2. The tested sample

All four forecasting methods that we will subsequently represent will be tested based

to the outcomes of the four Grand Slams taken place in years 2011 and 2012.

Specifically we gathered data from the French Open, Wimbledon and US Open that

took place in 2011 and Australian Open that took place in 2012 (only the Australian

Open among the Grand Slams had been completed while writing this thesis). In order

to develop each model the statistics that are used are often from the tournaments

taken place the previous year. Unfortunately Australian Open takes place usually

very early each year and thus the statistics of 2010 would be unreliable. That is the

main reason why we actually use the statistics of Australian Open 2011 and not the

ones from earlier years. For the same reason we chose to test and analyze only men’s

singles matches. Qualification rounds and not completed matches were not consisted

into the sample. In these tournaments 478 out of 508 matches were normally

completed. The rest of them were interrupted due to either player’s retirement or a

player’s walkover
1
. Some players were excluded from the sample because we didn’t

have enough information about them in order to make correct predictions. For this

reason the tested sample was reduced to 396 matches from 478 that were completed.

The following table shows the analytic statistics of the sample:

French

Open
Wimbledon U.S. Open

Australian

Open
Overall

Start date 22/5/2011 20/6/2011 29/8/2011 16/1/2012 ---------

Matches 107 103 87 99 396

Players 108 104 88 100 144

Served

games won
75.6% 82.2% 75.2% 74.1% 76.9%

Table 1.1: (source: by the author of this thesis)

From the table we can immediately notice that the service dominance in Wimbledon

is actually much above the average. Remember that Wimbledon is the only GS tour

to be played on grass. As a conclusion we can say that the table indicates that the

surface might be an important factor to take into consideration when developing

forecasting models.

1
See link “http://en.wikipedia.org/wiki/Glossary_of_tennis_terms” for definitions
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3. Are points in tennis independent and identical distributed?

Assuming that points in a tennis match between two players A and B are i.i.d and

given the probability that A wins a point on his service and that B wins a point

on his service then we can calculate the probability of A or B to win a game, a set, a

tie-break or the entire match. Therefore by making such an assumption the only task

remaining is to evaluate the probabilities and . This is the simplest and almost

universal assumption in tennis literature. Carter and Crews showed how sensitive

the expected duration of the match and the winning probabilities are when we’re

dealing with rule changes on the scoring system, assuming that and are fixed

during the match (2). In 1973 S.L. George was from the first authors to develop

theories about optimal serving strategies in tennis (3). In order to examine these

strategies he used data from two matches (semifinal-final) and the assumption that

remains constant as the match unfolds. Barnett and Clarke demonstrated how one

can use Microsoft Excel to create a flexible program evaluating the probabilities of

winning a game, a set or a match choosing a specific scoring system and not only (4).

Primary assumption was that points, games and sets were independent. In the next

chapter we will demonstrate how to compute the probability that A wins his service

game when is given, using a simple and elegant method by Jiří Anděl (5).

Only few works exist in tennis literature challenging the i.i.d assumption and even

fewer exist modeling the game of tennis when the i.i.d assumption is not considered.

In chapter seven we will try to develop such a model and show its results. Jackson

claimed that “independent trials are a model for disaster” and provided evidence that

dependent models fit the data better (6). Jackson and Mosurski investigate whether a

heavy defeat in the first set may affect your second, challenging this way the

dependence assumption (7). Frank Klaassen and Jan Magnus were the first authors to

make researches on tennis using a large data set at point level. Their works were

based on almost 90, 000 points played at Wimbledon from 1992 to 1995. In (8) , they

tested seventeen commonly heard hypotheses about tennis, many of them relating to

the i.i.d assumption. In (9) they made an analysis about the i.i.d question. They

concluded that points in tennis are neither independent nor identically distributed and

they proposed a model that captures this dependence and non-identical distribution.

The same conclusions were made in their later papers (10), (1), where they provided

evidence from a dynamic binary panel data model. They claimed, however, that

deviations from i.i.d assumption are small and hence would still provide a good

approximation in many practical applications. Moreover from their analyses was

derived that the stronger the player is, the smaller the deviation from i.i.d

assumption, implying that stronger players are more steady during the match and

don’t let themselves be affected from the development of the match.

In the U.S Open 2011 in the first round Nicolas Mahut defeated Robert Farah with a

final score of 3-2 in sets during an exciting match with many fluctuation of the

player’s performance during the match. At the beginning Robert served very well

winning the 2 first sets (3-6, 6-7). In the three sets that followed though, his service

dominance sharply decreased leading to the loss of these sets (6-2, 6-4, 6-0) and at

the end the loss of the match. Now let us assume that Robert was serving with a fixed


[…]

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more accurate than human predictions”. To test this hypothesis we have to think:

“when both bettors and statistical models have adequate information about the

players in a match?” That happens when both are good players. The better the

players are the most information is available for these players. In our case rankings

are good indicators about the quality of a player. So if our hypothesis is true then the

highest ranked matches we consider for betting the largest will be our profit. The

following graph shows the profit that we would have considering only the matches

with players having ranking above the one that the graphs indicates.

Graph 8.5: Net winnings by rankings (source: by the author of this thesis)

The results are quite impressive! The graph reveals the weakness of the bettors to

predict correctly, even when they posses more information. The average trend of all

the models provides strong evidence about the correctness of the hypothesis.

Especially if we consider only the players with rankings between 90 and 110 our

profit is getting amazingly large. Considering almost all the rankings when betting

produces even a loss as is shown in the figure. So we obtain the following useful

conclusions: one must not use any statistical model to bet against the bettors when

inadequate information about the match is possessed, they will predict better and

make you suffer a loose but you must bet when adequate and complete information

are possessed, the model will predict better than people even with less information.

But is it really true that bettors posses more information about the events and they

simply don’t know to predict with accuracy? We will test this statement following

the next procedure. Having given fixed a ranking, let’s say 100, then for each of our

models we will compute the average of the times that we predict the winner

correctly, among all the matches that both the players have ranking lower or equal to

100. The same average we will compute and for the bettors. According to the prices
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we know which one from the players, bettors predicted as the winner. The following

graph reveals the results:

Graph 8.6: Predictability of the winner (source: by the author of this thesis)

As we can see from the graph bettors surely can predict better who the winner will be

than any statistical model, independently the respective ranking. Because of the fact

that the difference of the prediction between the models and the bettors is huge we

can conclude with no doubt that bettors always aggregate the most complete

information about the match and the players. But we saw that even though they can

predict much more frequently the winner of the match, the models are more accurate.

It’s obvious, people don’t face difficulties to recognize the winner of a match but

they can’t give him the correct probabilities! So for bettors the question who will be

the winner is much easier than the question what are his chances to win the match?
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Conclusion

In this thesis at first we introduced three forecasting models for the sport of tennis.

Subsequently we test if the i.i.d assumption provides good approximation when

forecasting the winner of a match by constructing a simple linear model which

allows for changes in distribution to happen as the match unfolds. We found out that

the model making the i.i.d assumption provides even better results than the last one

but we emphasized on the fact that the results are only related to the prediction of the

winner and maybe can’t be expanded. In the last chapter we test the predicting

accuracy of each model under various situations. Strong and interesting results were

derived throughout the chapter. At first we found out that the models which used the

ranking information outperform the one that didn’t. This result reveals the

importance of the rankings as a factor to determine the qualities of the players.

Among the most important results that were derived was that the log-measure that

was first used by Magnus and Klaassen to determine the quality of players doesn’t

work well for all the cases and we gave our possibly explanations with some

suggestions for improvement. We then showed that the better the player is the more

predictable becomes because good players are steadier through their matches and

additionally we possess for them more complete and correct information. We next

show that the forecasting models can predict with much more accuracy the

probabilities of the winner than the bettors, but bettors can predict better who the

winner will be. We gave strong evidence about the correctness of the last statement,

which is very interesting and important. Concluding, throughout the whole document

we found out that the following factors are very important when forecasting the

winner: the rankings of the players, the consideration of a player’s performance just

before the tournament and throughout it, and the last but most important the need for

adequate and complete information about the players. One can solve the last problem

by considering the top 100 ranked players in the tennis to make the predictions. We

saw how significantly huge is the improvement. A suggestion would be that this

reduction should be hold and when constructing the models. One then, using only the

three above important factors to construct a forecasting model for the winner and

considering only the first 100 ranked players, then there is a personal belief that there

will be a significant improvement on the forecasting accuracy.
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APPENDIX

The following tables present the importance of the games in a set and the importance of the

sets in Grand Slam match as they were computed:

A

B

0 1 2 3 4 5 6

0 0.279 0.279 0.191 0.153 0.047 0.018 ----------

1 0.279 0.308 0.308 0.188 0.135 0.023 ----------

2 0.269 0.308 0.348 0.348 0.172 0.094 ----------

3 0.153 0.294 0.348 0.406 0.406 0.125 ----------

4 0.105 0.135 0.328 0.406 0.500 0.500 ----------

5 0.018 0.070 0.094 0.375 0.500 0.500 0.500

6 --------- --------- --------- --------- --------- 0.500 ----------

Table 7.1: GAMEIMPORTANCE, when A serves against B (source: by the author of this thesis)

0 1 2

0 0.375 0.375 0.250
1 0.375 0.500 0.500
2 0.250 0.500 1.000

Table 7.2: SETIMPORTANCE, in a Grand Slam match (source: by the author of this thesis)

The following table shows the values of these variables as they were computed. In each cell

we provide only the value of the non-zero variable (they can’t be both non-zero at the same

game-score or set-score):

A

B

0 1 2 3 4 5 6

0 0.000 0.209 0.279 0.422 0.460 0.496 0.500

1 -0.070 0.000 0.231 0.308 0.449 0.482 0.500

2 -0.279 -0.077 0.000 0.261 0.348 0.477 0.500

3 -0.346 -0.308 -0.087 0.000 0.305 0.406 0.500

4 -0.460 -0.381 -0.348 -0.102 0.000 0.375 0.500

5 -0.487 -0.482 -0.430 -0.406 -0.125 0.000 0.375

6 -0.500 -0.500 -0.500 -0.500 -0.500 -0.125 0.500

Table 7.3: GAMEPEROFRMANCE1/2, when A serves against B (source: by the author of this thesis)

0 1 2

0 0.000 0.188 0.375
1 -0.188 0.000 0.250
2 -0.375 -0.250 0.000

Table 7.4: SETPERFORMANCE1/2, in a Grand Slam match (source: by the author of this thesis)