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Matematická úroveň:
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Grafická, jazyková a formální úroveň:
vynikající ývelmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:
originální ýpůvodní i převzaté citované z literatury
netriviální kompilace teorie je aplikována na příklad

Použité metody:
nestandardní ýstandardní obojí

Aplikovatelnost:
přínos pro teorii přínos pro praxi ýpřínos pro praxi i teorii bez přínosu
nedovedu posoudit

Věcné chyby:
téměř žádné ývzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet
méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:
téměř žádné ývzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:
vynikající ývelmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci
ýdoporučuji nedoporučuji uznat jako bakalářskou.
Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího:

Práce představuje čtyři matematické modely pro modelování hry tenis. Tři z nich jsou
převzaty z literatury a čtvrtý vyvinul student sám. V práci je tento model využit k testování,
zda uvolnění předpokladu, že jednotlivé 'hry' tenisového utkání jsou i.i.d., vede ke zlepšení
predikce vítěze utkání. V práci jsou uvedené modely porovnány na základě historických dat
Grand Slamových turnajů.

Práce splnila zadané cíle a splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou. Doporučuji ji
proto jako bakalářskou práci uznat.
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